
 
 

บทท่ี 4 
ผลการศึกษา 

 
4.1 ผลการวิเคราะหขอมูลอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม 

กอนท่ีจะดําเนินการวิเคราะหมูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหมไดดําเนินการ
หาขนาดพื้นท่ีใชสอยของอาคาร และไดจําแนกประเภทของอาคารใหเขากับขอมูล มูลคาของอาคาร 
(บาท/ตารางเมตร) ขอ 3.3 หลังจากนั้นไดวิเคราะหมูลคาของอาคารโดยมูลคาของอาคารเทากับ    
ผลคูณของราคาประเมินของอาคารแตละประเภทกับพื้นที่ใชสอยของอาคาร ผลการวิเคราะหมูลคา
ของอาคารแสดงดังตาราง  10 

 
ตาราง 10  ผลการวิเคราะหมูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม 
 

Value 
Code 

ประเภทของอาคาร จํานวนอาคาร พ้ืนท่ี (ตร.ม.) 
มูลคาของ
อาคาร 

(ลานบาท) 
0 ไมนํามาคิดมูลคา 36 39,645.0165 0 
1 บานเด่ียวไมช้ันเดียว 2,175 227,809.225 1,959.1596 
2 บานเด่ียวไม 2 ช้ัน 1,459 420,206.4876 3,403.6741 
3 บานครึ่งตึกครึ่งไม 4,491 1,456,437.8387 12,962.2951 
4 บานเด่ียวตึกช้ันเดียว 13,201 1,859,743.7646 21,015.1085 
5 บานเด่ียวตึก 2 – 3 ช้ัน 11,162 4,858,186.6078 51,010.9585 
6 บานแฝดช้ันเดียว 0 0 0 
7 บานแฝด 2 – 3 ช้ัน 12 9,835.7062 85.5706 
8 ทาวนเฮาสช้ันเดียว 7 375.3772 3.0781 
9 ทาวนเฮาส 2 – 3 ช้ัน กวาง 4 เมตร 1,099 192,753.9113 1,542.0344 
10 หองแถวไม 1 – 2 ช้ัน 17 5,122.8711 27.1511 
11 อาคารพาณิชยช้ันเดียว 90 35,333.8515 201.403 
12 อาคารพาณิชย 2 – 3 ช้ัน 3,757 1,035,934.0661 7,147.9426 
13 อาคารพาณิชย 4 – 5 ช้ัน 765 338,221.167 2,232.2586 
14 อาคารพักอาศัยไมเกิน 5 ช้ัน 206 203,150.6352 2,356.5472 
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ตาราง 10  ผลการวิเคราะหมูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม (ตอ) 
 

Value 
Code 

ประเภทของอาคาร จํานวนอาคาร พ้ืนท่ี (ตร.ม.) 
มูลคาของ
อาคาร 

(ลานบาท) 
15 อาคารพักอาศัย 6 – 15 ช้ัน 10 77,243.5936 1,143.205 
16 อาคารพักอาศัย 16 – 25 ช้ัน 5 152,008.56 2,812.1583 
17 อาคารพักอาศัย 26 – 35 ช้ัน 0 0 0 
18 อาคารธุรกิจไมเกิน 9 ช้ัน 7,905 5,227,312.6615 77,886.9560 
19 อาคารธุรกิจ 10 – 20 ช้ัน 0 0 0 
20 อาคารธุรกิจ 21 – 35 ช้ัน 0 0 0 
21 อาคารสรรพสินคาสูงไมเกิน 3 ช้ัน 26 64,946.276 922.2371 
22 ศูนยการคาสูง 4 ช้ันขึ้นไป 1 261,148.77 5,092.401 
23 โกดัง – โรงงานทั่วไป 696 452,482.8429 2,986.3864 
24 อาคารจอดรถ (สวนบนดิน) 1 5,624.32 51.1813 
25 สนามเทนนิส, สนามกีฬา 36 147,024.366 414.6086 

 รวม 47,157 17,070,547.9158 195,256.3151 

 

4.2 ผลการวิเคราะหความนาจะเปน และความเสียหายของอาคารเนื่องจากแผนดินไหวท่ีระดับ
ความรุนแรงตาง ๆ 

ดังท่ีไดกลาวในขอ 3.4 ถึงผลการศึกษาความนาจะเปนของการเกิดแผนดินไหวท่ีจะเกิด
ความเรงสูงสุด (Peak Ground Acceleration, PGA.) เกิน 0.30g  มีคาเทากับ 10% และเกิน 0.50g       
มีคาเทากับ 2% จึงไดเม่ือนําคาความเรงสูงสุดดังกลาวไปแปลงเปนคาความรุนแรงของแผนดินไหว
ตามมาตราเมอคัลล่ีท่ีปรับปรุงใหม (Modified Mercalli Intensity, MMI) จากตารางท่ี 3.2 ไดเปนคา
ความรุนแรงของแผนดินไหวท่ีจะเกิดข้ึนเทากับ 6 และ 8 MMI ตามลําดับ จากน้ันจึงนําคาความ
รุนแรงไปเปรียบเทียบกับกราฟในรูป 25 เพื่อท่ีจะทราบถึงรอยละของอาคารท่ีจะเสียหายจาก
แผนดินไหว โดยมีผลดังตาราง  10 
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ตาราง  11  แสดงผลการวิเคราะหความนาจะเปนและความเสียหายของอาคารท่ีแผนดินไหวระดับ 
  ความรุนแรงตาง ๆ 
 

รอยละของความเสียหาย 

ความเรงผิว
ดิน (PGA) 

ความนาจะ
เปนของ
การเกิด 

(%) 

ความ
รุนแรงของ
แผนดินไหว

(MMI) 

คอนกรีต
เสริมเหล็ก 

(No.3) 
ไม (No.8) 

≥ 0.30g 10 6 2.5 0.5 

≥ 0.50g 2 8 32 8 

 
4.3 ผลการวิเคราะหความเสี่ยงตอการเสียหายจากแผนดินไหวดานมูลคาของอาคาร 

ภายหลังจากท่ีไดขอมูลจากขอ 4.1 และขอ 4.2 แลว ไดทําการวิเคราะหความเส่ียงตอการ
เสียหายจากภัยแผนดินไหวดานมูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหมโดยใชสมการท่ี 3.1  
ไดคํานวณมูลคาความเสียหายตามประเภทของอาคาร ท่ีแผนดินไหวขนาดความรุนแรง 6 และ 8 
MMI ไดผลการวิเคราะหดังตาราง 11 และยังไดแสดงผลการวิเคราะหเชิงพื้นท่ีท้ังโดยการจัดกลุมสี
ของอาคาร และโดยการหาความหนาแนนของมูลคาของอาคาร และมูลคาความเสียหายของอาคารท่ี 
6 และ 8 MMI แสดงดังรูป  26 – 31 
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ตาราง  12  ผลการวิเคราะหความเส่ียงตอการเสียหายจากแผนดินไหวดานมูลคาของอาคารในเขต 
  เทศบาลนครเชียงใหม 
 

Value 
Code 

ประเภทของอาคาร 
จํานวน
อาคาร 

 
พ้ืนท่ี (ตร.ม.) 

มูลคาของ
อาคาร 

(ลานบาท) 

มูลคาความ
เสียหายท่ี 
6 MMI 

(ลานบาท) 

มูลคาความ
เสียหายท่ี 
8 MMI 

(ลานบาท) 
0 ไมนํามาคิดมูลคา 36 39,645.0165 0 0.00 0.00 
1 บานเด่ียวไมช้ันเดียว 2,175 227,809.225 1,959.1596 0.98 3.13 
2 บานเด่ียวไม 2 ช้ัน 1,459 420,206.4876 3,403.6741 1.70 5.45 
3 บานครึ่งตึกครึ่งไม 4,491 1,456,437.8387 12,962.2951 32.41 82.96 
4 บานเด่ียวตึกช้ันเดียว 13,201 1,859,743.7646 21,015.1085 52.54 134.50 
5 บานเด่ียวตึก 2 – 3 ช้ัน 11,162 4,858,186.6078 51,010.9585 127.53 326.47 
6 บานแฝดช้ันเดียว 0 0 0 0.00 0.00 
8 ทาวนเฮาสช้ันเดียว 7 375.3772 3.0781 0.01 0.02 

9 
ทาวนเฮาส 2 – 3 ช้ัน กวาง    
4 เมตร 

1,099 
192,753.9113 1,542.0344 

3.86 9.87 
10 หองแถวไม 1 – 2 ช้ัน 17 5,122.8711 27.1511 0.01 0.04 
11 อาคารพาณิชยช้ันเดียว 90 35,333.8515 201.403 0.50 1.29 
12 อาคารพาณิชย 2 – 3 ช้ัน 3,757 1,035,934.0661 7,147.9426 17.87 45.75 
13 อาคารพาณิชย 4 – 5 ช้ัน 765 338,221.167 2,232.2586 5.58 14.29 
14 อาคารพักอาศัยไมเกิน 5 ช้ัน 206 203,150.6352 2,356.5472 5.89 15.08 
15 อาคารพักอาศัย 6 – 15 ช้ัน 10 77,243.5936 1,143.205 2.86 7.32 
16 อาคารพักอาศัย 16 – 25 ช้ัน 5 152,008.56 2,812.1583 7.03 18.00 
17 อาคารพักอาศัย 26 – 35 ช้ัน 0 0 0 0.00 0.00 
18 อาคารธุรกิจไมเกิน 9 ช้ัน 7,905 5,227,312.6615 77,886.9560 194.72 498.48 
19 อาคารธุรกิจ 10 – 20 ช้ัน 0 0 0 0.00 0.00 
20 อาคารธุรกิจ 21 – 35 ช้ัน 0 0 0 0.00 0.00 

21 
อาคารสรรพสินคาสูงไมเกิน 
3 ช้ัน 

26 
64,946.276 922.2371 

2.31 5.90 
22 ศูนยการคาสูง 4 ช้ันขึ้นไป 1 261,148.77 5,092.401 12.73 32.59 
23 โกดัง – โรงงานทั่วไป 696 452,482.8429 2,986.3864 7.47 19.11 
24 อาคารจอดรถ (สวนบนดิน) 1 5,624.32 51.1813 0.13 0.33 
25 สนามเทนนิส, สนามกีฬา 36 147,024.366 414.6086 1.04 2.65 

 รวม 47,157 17,070,547.9158 195,256.3151 477.36 1,223.77 
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รูป 26  มูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม ตามราคาประเมินของสมาคมผูประเมินคาสินทรัพยไทย 
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รูป 27  มูลคาความเสียหายของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม ที่แผนดินไหวขนาด 6 MMI (โอกาสเกิดขึ้น 10% ในรอบ 50 ป) 
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รูป 28  มูลคาความเสียหายของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม ที่แผนดินไหวขนาด 8 MMI (โอกาสเกิดขึ้น 2% ในรอบ 50 ป) 
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รูป  29  ความหนาแนนของมูลคาของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม 
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รูป  30  ความหนาแนนของมูลคาความเสียหายของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม ที่แผนดนิไหวขนาด 6 MMI (โอกาสเกิดขึ้น 10% ในรอบ 50 ป) 
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รูป  31  ความหนาแนนของมูลคาความเสียหายของอาคารในเขตเทศบาลนครเชียงใหม ที่แผนดนิไหวขนาด 8 MMI (โอกาสเกิดขึ้น 2% ในรอบ 50 ป) 


